---

19 THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiæ*, II-II, q. 58, a. 5, resp. Nel *respondeo* dell'art. 6 della medesima questione, Tommaso scrive: *«Iustitia legalis dicitur esse virtus generalis, inquantum scilicet ordinat actus aliarum virtutum ad suum finem, quod est movere per imperium omnes alias virtutes. Sicut enim caritas potest dici virtus generalis inquantum ordinat actus omnium virtutum ad bonum divinum, ita etiam iustitia legalis inquantum ordinat actus omnium virtutum ad bonum commune»*.

20 THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiæ*, II-II, q. 58, a. 7, ad 1um.

21 THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiæ*, II-II, q. 58, a. 8, resp.

so, anche le pratiche esteriori abbiano una loro utilità quanto alla moralità soggettiva, giacché favoriscono il compito dell'educazione. Oggi si parla spesso di funzione educativa della Pena: non ci dovremmo stupire del fatto che san Tommaso sottoscriverebbe tale proposito, pur con la moderazione dettata dalla consapevolezza che il Diritto non può entrare nelle coscienze delle persone, ma può solo dissodare grossolanamente il terreno per una semina migliore. Scrive l'Aquinate:

*«Per hoc quod aliquis incipit assueferi ad vitandum mala et ad implendum bona propter metum Pœnæ, perducitur quandoque ad hoc quod delectabiliter et ex propria voluntate hoc faciat. Et secundum hoc, Lex etiam puniendo perducit ad hoc quod homines sint boni»<sup>22</sup>;*

“quandoque”: non dobbiamo aspettarci granché.

Insomma, giustizia come virtù e giustizia come ordine non coincidono, Morale e Diritto non sono la stessa cosa. Il compito del Diritto non è primariamente quello di rendere buoni gli uomini, bensì quello di garantire l'ordine, perché non può agire se non indirettamente sugli atti interiori dell'uomo, che restano ben delimitati nella dimensione della coscienza. Del resto, se, durante la celebrazione di Matrimonio, l'ufficiale di stato civile, nel leggere gli Articoli del Codice civile che obbligano i coniugi alla reciproca fedeltà, all'assistenza etc. (Artt. 143, 144, 147 del Codice civile) – tutti atti che hanno valore obiettivo –, ne aggiungesse di sua iniziativa un altro che obbligasse i coniugi all'amore, lascerebbe tutti interdetti, perché nessuno saprebbe che farsene dell'amore scritto nell'Articolo di un Codice.

## 5. DIRITTO E LEGGI

Volutamente abbiamo pensato di titolare questo paragrafo utilizzando la parola “Leggi”, al plurale. Infatti, se avessimo scritto “Legge”, la nostra mentalità di moderni ci avrebbe subito condotti a considerare un tipo molto specifico di Legge, qual è la Legge giuridica. Ora, per Tommaso – l'abbiamo già rimarcato – esistono Leggi ovunque: la Legge, considerata nella sua accezione più astratta, cioè prescindendo dalle concrete realtà che essa è chiamata a regolare e a misurare, è una rete di relazioni cosmiche. Il nostro intento, tuttavia, è affrontare il tema del Diritto nell'Aquinate e, connesso a questo compito, vi